
基本サービス提供時間：月～土（元旦は除く） 

 要介護認定者 

一日利用  ９：００～１５：５０ ６時間以上７時間未満 

 要支援認定者 

午前半日  ９：３０～１２：００ （リハビリのみ） 

午後半日 １３：３０～１６：００ （リハビリのみ） 

 

基本利用料金（介護保険対象） 

 要介護認定者（１日につき：１割負担分） 

提供時間 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 送迎 入浴 

１時間以上 
２時間未満 

318 円 
(636) 

348 円 
(696) 

375 円 
(750) 

404 円 
(808) 

432 円 
(864) 

 
無 

 
無 

２時間以上 
３時間未満 

332 円 
(664) 

386 円 
(772) 

439 円 
(878) 

493 円 
(986) 

547 円 
(1,094) 

 
無 

 
有 

３時間以上 
４時間未満 

428 円 
(856) 

503 円 
(1,006) 

576 円 
(1,152) 

6６9 円 
(1,338) 

763 円 
(1,526) 

 
無 

 
有 

４時間以上 
５時間未満 

482 円 
(964) 

566 円 
(1,132) 

648 円 
(1,296) 

753 円 
(1,506) 

857 円 
(1,714) 

 
無 

 
有 

５時間以上 
６時間未満 

540 円 
(1,080) 

646 円 
(1,292) 

750 円 
(1,500) 

874 円 
(1,748) 

996 円 
(1,992) 

 
無 

 
有 

６時間以上 
7 時間以内 

629 円 
(1,258) 

754 円 
(1,508) 

874 円 
(1,748) 

1,019 円 
(2,038) 

1,161 円 
(2,322) 

 
有 

 
有 

7 時間以上 
8 時間以内 

667 円 
(1,334) 

797 円 
(1,594) 

927 円 
(1,854) 

1,080 円 
(2,160) 

1,231 円 
(2,462) 

 
無 

 
有 

（ ）内は２割負担の場合 

 要支援認定者（１月につき：１割負担分） 

要支援１ 1,721 円 （3,442 円） 

要支援２ 3,634 円 （7,268 円） 

（ ）内は２割負担の場合 

 

その他 

 基本利用料金の他に、リハビリテーション計画に基づき個別に必要な加算料

金（介護保険対象）及び、昼食代、日常生活品費、教養娯楽費（介護保険対

象外）などの料金が発生します。詳細につきましては、担当者が説明致しま

すのでお気軽にご相談ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

活動方針 

デ：できないを減らし、できるを創造しよう 
イ：活き生きとした生活、生きていて良かったと

思える人生をサポートしよう 
ケ：継続は力なり ～学び、挑戦し続けよう～ 
ア：アイデアを出し合い多様な活動を展開しよう 

通所(予防)リハビリテーション 

のご案内 

医療法人勝久会 介護老人保健施設 

気仙苑ディケアセンター 



通所（予防）リハビリテーションとは 
1. 加齢や病気、様々な要因により低下した心身機能を、可能な限り居宅におい

て日常生活を営むことが出来るよう、専門のリハビリスタッフが個別にリハ

ビリテーション計画を作成し心身機能の維持・回復を図ります。 

2. 看護師・介護スタッフが常勤し、他職種と連携を図りながら、ご利用者様お

一人おひとりに合わせたケアを提供致します。 

施設紹介 

 デイルーム 

お食事、レクリエーション、各種体操などを行います。また、リハビリの
合間に一息つきながら、他ご利用者様との交流もお楽しみください。 

 
 
 
 
 
 
 

 機能訓練室 

リハビリ、自主トレーニングなどを行います。ご利用者様の目標達成に向
けて、リハビリスタッフが様々な訓練、指導を行います。誠心誠意ご支援致
しますので一緒に頑張りましょう。 

 

 

 

 

 

 

 浴   室 

身体機能に合わせた浴槽での入浴を提供します。入浴については、要介護
認定者であり、身体的に自宅での入浴が困難と判断された方のみのサービス
となっておりますのでご了承願います。 

 

 

 

 

 

日程表 

リハビリ専門職と訓練内容 

 理学療法士 

基本的動作能力(座る･立つ･歩く)の回復･改善を図るため、運動(関節運動の
改善)と物理療法(温熱療法･電気療法)を実施します。 
当苑では、筋力トレーニングの器具や痛みの軽減を図るための電気･温熱療

法の機器があり、体操･動作練習を行いながら在宅生活を支援します。 

 作業療法士 

障害や怪我、加齢等により日常生活に問題を抱えた方々が、快適に自分らし
く生きていけるように身体機能や各種活動･動作能力の向上にむけた指導や助
言を行います。 
当苑では、運動に加え手工芸等の創作活動や認知能力を保つための関わりも

実施しております。作業を通じて新たな挑戦や仲間づくり、楽しみのある生活
を私たち作業療法士は応援しています。 

 言語聴覚士 

コミュニケーションや飲み込みに障害がある方に対し、その機能の維持･向
上を図るためにリハビリの指導や助言を行います。 
当苑では、言語機能訓練、発声や発音の訓練、また飲み込みに関する訓練を

主に個別対応で行っています。 

利用時のお約束 

 施設内への金銭、貴重品、食べ物などの持ち込みはご遠慮ください。また、
物々交換等もトラブルの原因となります。ご利用者様に、より良い環境を提
供する為にもご協力をお願い致します。 

施設見学について 

 随時受付けておりますので、担当者までお気軽にご相談ください。 

   気仙苑ディケアセンター       

電話番号 0192（22）7256  

 

一日利用（要介護認定者） 

9:00    来苑開始（順次送迎車到着） 

 9:30    健康チェック 

10:00    入浴、水分補給、リハビリ 

11:30    昼食前の口腔体操 

12:00    昼食、食後の休憩（お昼寝） 

13:30    リハビリ、レクリエーション 

15:00    おやつ 

15:30    送迎準備開始 

15:50    帰宅送迎車出発 

半日利用（要支援認定者）  

午前 午後 

9:30 13:30    送迎車到着 

 

 

 

 

 

11:50 15:50        帰宅準備 

12:00 16:00    帰宅送迎車出発 

自主性を尊重
した利用形態
となっており
ます。 

主な内容 
健康チェック 
水分補給 
訓練 
自主トレーニング 


