#### 基本サービス提供時間:月~土(元旦は除く)

◆ 要介護認定者

─日利用 9:00~15:50 6時間以上7時間未満

◆ 要支援認定者

午前半日 9:30~12:00 (リハビリのみ) 午後半日 13:30~16:00 (リハビリのみ)

#### 基本利用料金 (介護保険対象)

◆ 要介護認定者(1日につき:1割負担分)

提供時間	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	送迎	入浴
1時間以上 2時間未満	318円 (636)	348円 (696)	375円 (750)	404円 (808)	432円 (864)	無	無
2時間以上 3時間未満	332円 (664)	386円 (772)	439円 (878)	493円 (986)	547円 (1,094)	無	有
3時間以上 4時間未満	428円 (856)	503円 (1,006)	576円 (1,152)	669円 (1,338)	763円 (1,526)	無	有
4時間以上 5時間未満	482円 (964)	566円 (1,132)	648円 (1,296)	753円 (1,506)	857円 (1,714)	無	有
5時間以上 6時間未満	540円 (1,080)	646円 (1,292)	750円 (1,500)	874円 (1,748)	996円 (1,992)	無	有
6時間以上 7時間以内	629円 (1,258)	754円 (1,508)	874円 (1,748)	1,019 円 (2,038)	1,161 円 (2,322)	有	有
7 時間以上 8 時間以内	667円 (1,334)	797円 (1,594)	927円 (1,854)	1,080 円 (2,160)	1,231 円 (2,462)	無	有

( )内は2割負担の場合

◆ 要支援認定者(1月につき:1割負担分)

要支援1	1,721 円	(3,442円)
要支援2	3,634 円	(7,268円)

( )内は2割負担の場合

### その他

◆ 基本利用料金の他に、リハビリテーション計画に基づき個別に必要な加算料金(介護保険対象)及び、昼食代、日常生活品費、教養娯楽費(介護保険対象外)などの料金が発生します。詳細につきましては、担当者が説明致しますのでお気軽にご相談ください。

## 医療法人勝久会 介護老人保健施設 気仙苑ディケアセンター

# 通所(予防)リハビリテーションのご案内

## 活動方針

デ:できないを減らし、できるを創造しよう

イ:活き生きとした生活、生きていて良かったと

思える人生をサポートしよう

ケ:継続は力なり ~学び、挑戦し続けよう~ ア:アイデアを出し合い多様な活動を展開しよう



#### 通所(予防)リハビリテーションとは

- 1. 加齢や病気、様々な要因により低下した心身機能を、可能な限り居宅において日常生活を営むことが出来るよう、専門のリハビリスタッフが個別にリハビリテーション計画を作成し心身機能の維持・回復を図ります。
- 2. 看護師・介護スタッフが常勤し、他職種と連携を図りながら、ご利用者様お 一人おひとりに合わせたケアを提供致します。

#### 施設紹介

#### ♦ デイルーム

お食事、レクリエーション、各種体操などを行います。また、リハビリの 合間に一息つきながら、他ご利用者様との交流もお楽しみください。







#### ◇ 機能訓練室

リハビリ、自主トレーニングなどを行います。ご利用者様の目標達成に向けて、リハビリスタッフが様々な訓練、指導を行います。誠心誠意ご支援致しますので一緒に頑張りましょう。







#### ◇ 浴 室

身体機能に合わせた浴槽での入浴を提供します。入浴については、**要介護認定者であり、身体的に自宅での入浴が困難と判断された方のみ**のサービスとなっておりますのでご了承願います。







#### 日程表

一日利用(要介護認定者)	半日利用(要支援認定者)		
9:00 + 来苑開始(順次送迎車到着)	午前 午後		
9:30 健康チェック	9:30 13:30 —— 送迎車到着		
10:00 入浴、水分補給、リハビリ	2 - 1 -		
11:30 昼食前の口腔体操	自主性を尊重 主な内容 した利用形態 健康チェック		
12:00 ―― 昼食、食後の休憩(お昼寝)	となっており 水分補給		
13:30 リハビリ、レクリエーション	ます。 訓練 自主トレーニング		
15:00 — おやつ			
15:30 —— 送迎準備開始	11:50 15:50 —— 帰宅準備		
15:50 帰宅送迎車出発	12:00 16:00		

#### リハビリ専門職と訓練内容

#### ◇ 理学療法士

基本的動作能力(座る・立つ・歩く)の回復・改善を図るため、運動(関節運動の改善)と物理療法(温熱療法・電気療法)を実施します。

当苑では、筋カトレーニングの器具や痛みの軽減を図るための電気・温熱療法の機器があり、体操・動作練習を行いながら在宅生活を支援します。

#### ◆ 作業療法士

障害や怪我、加齢等により日常生活に問題を抱えた方々が、快適に自分らしく生きていけるように身体機能や各種活動・動作能力の向上にむけた指導や助言を行います。

当苑では、運動に加え手工芸等の創作活動や認知能力を保つための関わりも実施しております。作業を通じて新たな挑戦や仲間づくり、楽しみのある生活を私たち作業療法士は応援しています。

#### ◇ 言語聴覚士

コミュニケーションや飲み込みに障害がある方に対し、その機能の維持·向上を図るためにリハビリの指導や助言を行います。

当苑では、言語機能訓練、発声や発音の訓練、また飲み込みに関する訓練を主に個別対応で行っています。

#### 利用時のお約束

◇ 施設内への金銭、貴重品、食べ物などの持ち込みはご遠慮ください。また、 物々交換等もトラブルの原因となります。ご利用者様に、より良い環境を提供する為にもご協力をお願い致します。

#### 施設見学について

▶ 随時受付けておりますので、担当者までお気軽にご相談ください。

気仙苑ディケアセンター 電話番号 0192 (22) 7256